[image: image1.wmf]

Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO 46/2023
Termo de Contrato para a prestação de serviços de aulas de capoeira para crianças do 1º ao 5º ano, conforme Dispensa de Licitação nº 30/2023, com base na Lei Federal nº 14.133/2021.
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA SERRA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Duque de Caxias, 1799, em São Pedro da Serra/RS, CNPJ 93.235.968/0001-88, aqui representado por seu Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Luiz Augusto Hartmann, brasileiro, casado, residente e domiciliado, nesta cidade, doravante denominado de coNTRATANTE, e de outro lado, a empresa IARA APARECIDA DE AZEVEDO, CNPJ 49.875.035/0001-63, estabelecida na RS 122 KM 10, 10760, Lajeadinho, São Sebastião do Caí/RS, representada pela Sr. Fabrício Luft Ferraes, CPF nº 941.047.780.87, doravante denominado de CONTRATADA, tem entre si, como justo e contratado o que segue:
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto da presente a contratação de empresa para prestação de serviços, como segue:
	DESCRIÇÃO
	QUANTIDADE

	Prestação de serviços de aulas de capoeira para alunos do 1º ao 5º ano (em torno de 230 alunos) na Escola Imaculado Coração de Maria e Escola Municipalde Ensino Fundamental Pedro Liesenfeld
	8 horas/aula semanais (4 horas manhã e 4 horas a tarde)

OBS: Mensalmente a CONTRATADA deverá apresentar planilha com a descriminação das aulas ministradas no mês.

CLAUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DO VALOR
1- Os serviços deverão ser executados conforme descrito na cláusula primeira deste contrato.

2- Os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, não sendo permitida a sub-contratação, sob pena de rescisão do contrato.

3 – Pela execução dos serviços ora contratados será pago o valor de R$ 75,00 reais a hora e o valor total do contrato será R$ 18.000,00.
CLAUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

1- O pagamento dos serviços será efetuado mensalmente, até o décimo dia útil do mês subseqüente à prestação dos serviços, mediante relatório de serviços prestados devidamente verificados pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, e com a apresentação da nota fiscal.

2- As despesas decorrentes desta licitação se darão por conta da seguinte dotação orçamentária:

04.01.12.361.47.2026
3.3.90.39.05 (10867)

REC. 20
3- A contratada deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal, planilha descriminando a quantidade de horas trabalhadas no mês.

CLAUSULA QUARTA – DO PRAZO:
1- O prazo de vigência do contrato será de 01 de maio de 2023 até 15 de dezembro de 2023.
CLAUSULA QUINTA - DA RECISÃO:
1- O presente contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos citados no art. 137 da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações legais.

2- A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 138 e 139 da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações legais.

CLAUSULA SEXTA-DAS RESPONSABILIDADES, DIREITOS E OBRIGAÇÕES

1- O CONTRATANTE reserva-se o direito de, a qualquer tempo, fiscalizar os serviços contratados.

2- É de inteira responsabilidade da CONTRATADA o ônus com encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos e licenças concernentes à execução do serviço contratado, bem como indenizar todo e qualquer prejuízo material ou pessoal que possa advir direta ou indiretamente a terceiros, decorrentes do exercício de sua atividade.

1) Dos direitos

Constituem direitos de a CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e nos prazos convencionados.
2) Das obrigações

Constituem obrigações da contratante:

-efetuar o pagamento ajustado, e

-dar as condições necessárias à regular execução do contrato.

Constituem obrigações ao contratado:

-prestar os serviços na forma e prazos ajustados;

-assumir inteira responsabilidade pelas obrigações tributárias, sociais e trabalhistas entre o contratado e seus empregados;

-a empresa contratada deverá efetuar o recolhimento das contribuições devidas, sob pena da Administração ficar autorizada a reter o valor devido.
CLAUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO

1- A CONTRATANTE exercerá a fiscalização do presente contrato através da Sra. Rosimeri Klein Rech, Secretaria Municipal de Educação, que relacionará em registro próprio todas as ocorrências pertinentes a execução do contrato, determinando a CONTRATADA no que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e estipulando prazos para que sejam sanados.

2- A CONTRATADA deverá permitir o livre acesso do representante da CONTRATANTE, a documentos e instalações que disserem respeito à execução deste contrato.

3- A CONTRATADA designa como seu proposto o Sr. Fabrício Luft Ferraes, ficando como representante da contratada em caso de ocorrências na execução deste contrato.
CLAUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
1- Os casos omissos a este contrato serão dirimidos na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, o qual se encontra vinculado.

2- Para dirimir eventuais litígios que possam advir do presente Contrato, as partes elegem o fórum da Comarca de Montenegro – RS.

3- E por estarem de comum acordo, as partes assinam o presente contrato de prestação de serviços, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

                         São Pedro da Serra - RS, 19 de abril de 2023.
[image: image1.wmf]__________________________

LUIZ AUGUSTO HARTMANN
                                                 PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
                                                                        ___________________________
                                                               IARA APARECIDA DE AZEVEDO
_____________________

_____________________

TESTEMUNHA

            TESTEMUNHA
	Este Contrato se encontra devidamente examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

      Em __/____/_____

______________________

Gerson Luiz Schafer

OAB/RS 81.506

_1543218847.doc